San Tommaso nella *Summa Theologica* e altrove dimostra di conoscere l'ampia casistica sulla simonia senza che però faccia riferimenti a glossatori o canonisti, e certamente gli è noto il principio della duplice simonia che da almeno un secolo domina nelle Scuole di Diritto e di Teologia morale, ma non polemizza contro, lo ignora come se non esistesse e anticipa così di circa un secolo e mezzo l'idea dello *Speculum aureum*: un atto simoniaco è sempre tale appunto semplicemente perché simoniaco. Occorre qui tuttavia ricordare ciò che Tommaso dai canonisti prende e propone, entrando nella problematica dei limiti dell'autorità del Papa, problema che, come è noto, lungo il Trecento ma soprattutto agli inizi del Quattrocento si fa assai scottante e si connette con l'ideologia del Conciliarismo e coi dibattiti dei due grandi Concili di Pisa (1409), di Costanza (1414-1418) e avrà la sua conclusione su due antitetiche posizioni al Concilio di Basilea (1431-1439, con gli annessi Concilio di Ferrara e di Firenze e Lateranense fino al 1445 e la continuazione del Basileense fino al 1448). Leggiamo infatti nella *Summa Theologica*, IIa.IIae q. 100, art. I, ad septimum<sup>142</sup>:

"Papa potest incurrere vitium simoniae. Ad septimum dicendum quod papa potest incurrere vitium simoniae, sicut et quilibet alius homo. Peccatum enim tanto in aliqua persona est gravius, quanto maiorem obtinet locum: quamvis enim res Ecclesiae sint eius ut principalis dispensatoris, non tamen sunt eius ut Domini et possessoris. Et ideo si reciperet pro aliqua re spirituali pecuniam de redditibus Ecclesiae alicuius, non careret vitio simoniae; et similiter etiam posset simoniam committere, recipiendo pecuniam ab aliquo laico, non de bonis Ecclesiae".

<sup>135</sup> Iohannes Andreae, *Novella*, t. V, 26a.

<sup>136</sup> Schulte I, 153.

<sup>137</sup> Schulte II, 80-81.

<sup>138</sup> Schulte II, 232-233.

<sup>139</sup> Goffredus de Trano, *Summa in titulos Decretalium*, Venetiis 1586, p.193: "In hoc tamen distinguendum est, sicut distinxerunt doctores antiqui, quaedam sunt prohibita quia simoniaca, ut vendere vel emere sacramenta; haec enim ideo hodie prohibentur quia in Veteri Testamento erant prohibita et simoniaca, emi vel vendi dona Sancti Spiritus ut i q. i 'Qui stude', unde venditores columbarum eiecti sunt a Domino de templo, ut in q. 3 'Ex multis'. Quaedam autem fiunt quae in Veteri Testamento nec erant prohibita nec simoniaca; quia prohibita per Constitutiones, ut vendere vicariam, castaldionatum, oeconomatum, advocatiam, et huiusmodi, ut inf. eo. tit. c. 'Ad nostram, i c. 'Si quis episcopus' et q. 3 c. 'Salvator'. Haec emi vel vendi est simoniacum quia prohibitum". q. i; su Goffredo: Schulte II, 88-91; Goffredo muore nel 1245 a Lione dove era stato inviato per l'omonimo Concilio da Innocenzo IV, Papa d'altra parte ben noto per l'ostilità a Domenicani e Francescani nel contesto delle vicende dello Studium parigino connesse con Guglielmo di Saint-Amour.